1255, març, 23

Gueraua, vescomtessa de Bas i tutora de la seva filla Sibil·la, hereva del ves-
comtat, per consell del seu futur consogre Ponç Hug, comte d’Empúries, i de 
Bernat, prior de Santa Maria de Manlleu, funda un benefici dedicat a sant Just 
a la capella del Mallol, de la parròquia de Sant Privat d’en Bas. El dota amb 
una quantitat anual fixa i part de les rendes obtingudes del mercat setmanal 
que se celebrava al puig del Mallol. El benefici porta associada la cura de la 
notaria del vescomtat.

ADG, Definicions, v. D-6, f. 143v. Trasllat [ca. 1290] d’un trasllat del 6 gener de 1256.

Fundacio beneficii Sancti Justi capelle de Malliolo, parrochie Sancti privati de 
Basso.

Hoc est translatum fideliter a quodam originali sumptum cuius series se habet.
Noverint universi quod nos, domina Geralla, vicecomittissa de Basso, legitima 

tutrix filie mostre Sibilie, filie Simonis de Palacio, vicecomitis de Basso, mariti 
nostri, divina inspiratione compmuta [sic], cum consilio et auctoritate domini 
Poncii Ugonis, eadem gratia comitis Impuriarum, et venerabilis Bernardi, prioris 
de Manleuo, pro remedio anime predicti domini Simonis et predicte filie nostre 
Sibilie et pro remedio anime nostre et omnium successorum nostrorum omniumque 
fidelium defunctorum, spontanea voluntate et habita plena delliberacione, institui-
mus perpetuo unum beneficium in ecclesia de Malliolo pro remedio animarum 
nostrorum omnium peccatorum et omnium successorum nostrorum et omnium 
fidelium defunctorum, salva tamen et servata in omnibus fidelitate ecclesie de 
Malliolo anonimando Sancti Privati ibidem comorancium. Ita quodcumque sacer-
dos qui tenebit dictum beneficium presumat neque faciat ibi aliquam sepulturam, 
nec tradat corpus Christi alicui persone, neque baptizet neque faciat unquam nup-
tias in ecclesia supradicta, nisi hoc faciat de voluntate et licentia clericorum eccle-
sie Sancti Privati.
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Item, dicimus et statuimus perpetuo quod, si alique oblaciones aliquarum 
rerum vel aliqua luminariam in aliquo tempore tocius anni venerit vel fuerunt 
oblata in ecclesia Sancti Justi, quod clerici de Sancto Privato habeant semper ter-
ciam partem dictis ipsius presentibus vel absentibus, exceptis pannis et imaginibus 
cere in quibus nil accipiant clerici de Sancto Privato.

Item, statuimus et damus per nos et omnes nostros successores et predicte filie 
nostre quod semper dictus sacerdos concedat in castro de Malliolo cum suo scola-
ri de bonis ipsius vicecomitis.

Item, damus et assignamus perpetuo eidem sacerdoti de bonis ipsius viceco-
mitis, scilicet, viginti quatuor aurea et successoribus in dicto beneficio, et damus 
et assignamus eidem perpetuo retro decimam omnium leudarum et aliarum rerum 
tocius mercati de Malliolo Raymundus de Orto et uxor eius Barchinona accipe 
consueverunt, et accipiat post ab inde dicte Barchinone de Orto, ita quod dictus 
sacerdos levet vel faciat bene et fideliter in quocumque loco. 

Item, damus et assignamus notariam et scribaniam civilis et criminalis tocius 
vicecomittatus de Basso, ita quod dictus sacerdos scribat vel faciat scribi fideliter 
in quocumque loco omnia publica instrumenta et acta, et, si dictus sacerdos non 
facit moram vel succesores clerici fuerunt de Sancto Privato, habeant semper ter-
tiam partem de predictis aureis et habeant celebrare in dicta ecclesia de Malliolo 
tociens quociens voluero vis in ebdomoda. Predictus vero sacerdos in die sui tes-
tamenti faciat voluntatem suam de duabus partibus omnium bonorum suorum, 
terciam vero partem bonorum suorum teneatur dare et dimittere ecclesie Sancti 
Justi; preterea, dicimus perpetuo quod vicecomes vel locum suum tenens iusticias 
dictum sacerdote in predicta ecclesia Sancti Justi iuxta debimus honestitatis [...] 
vel faciat representari semper dicto priori de manlevo et successoribus suis et sic 
volemus inviolabiter firmiter observare.

Actum est hoc Xº [decimo] kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº quinquage-
simo quinto.

Signum domine Geralde, Dei gratia vicecomitisse de Basso, legitime tutricis 
filie Sibilie, que hec firmamus.

Ego, Poncius Ugo, comes Impuriarum, qui hoc firmo.
Signum prioris Manulevensis, qui predicta omnia subscribo.
Signum Arnaldi de Rocha, sacerdotis, qui hoc firmo.
Ego, Bernardus Carboni, hoc firmo.
Signum Bernardi de Podiopardinarum.
Ego, Mathey Eymericus (signa), notarius publicus dictum comitus Impuria-

rum, in cuius manu firmavit hanc cartam.
Ugo, filius nobilis dicti comitis Impuriarum, et Sibilia, dicte domine viceco-

mitisse et filia Simonis de Palacio, quondam, presentibus.
Raimundus Ademaro et Geraldo de Sancto Romano eodem die et anno  

subscribo
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Raimundus, clericus de Presis, publicus notarius de Basso, qui hoc scripsit die 
et anno quo supra.

Signum Raimundi de Raso, qui hoc fideliter translatavit II nonas januarii, anno 
Domini M CCº quinquagesimo sexto. Ego, Berengario Toronio, rector Sancti Jus-
ti dez Mayoli, publicus notarius de Basso iuratus, qui hoc translatum fideliter com-
probando subscribo.